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» 
come se fosse spari-
ta  una  cittadina  
delle  dimensioni  
di Spotorno.

Sempre  meno  e  sempre  
pi  ̆vecchi. Il Covid ci ha sicu-
ramente messo del suo, ma 
la curva demografica di Savo-

na, sia per il capoluogo sia 
per la provincia, Ë ormai da 
allarme rosso.  Il  dato Istat  
elaborato dall�Ufficio econo-
mico regionale della Cgil la-
scia poco spazio alla discus-
sione. I numeri sono impieto-
si:  da  gennaio  ad  agosto  
2020 la provincia ha perso ol-
tre 1.800 abitanti, e il calo su-
pera le 3.800 unit‡ nel con-
fronto tra agosto 2019 e ago-
sto 2020. Un colpo pesantissi-

mo che vale addirittura l�1,4 
per cento del totale della po-
polazione. Come se in dodici 
mesi fosse scomparsa l�inte-
ra popolazione di Spotorno, 
o di Cengio.

Il capoluogo non fa molto 
meglio. Perdendo in un anno 
quasi 700 residenti, il calo Ë 
dell�1,19%. Sono i dati peg-
giori, in termini percentuali, 
per tutta la Liguria che in ter-
mini assoluti ha visto in dodi-

ci mesi un calo netto di oltre 
11 mila abitanti. E dal 2013, 
la perdita Ë stata complessi-
vamente di oltre 58 mila uni-
t‡.

La provincia di Savona Ë co-
munque la peggiore in termi-
ni di perdita di residenti. Un 
dato che preoccupa se si asso-
cia a quello, gi‡ consolidato e 
che va peggiorando di pari 
passo,  dell�invecchiamento  
progressivo della popolazio-
ne. ´Stiamo andando verso 
un punto  di  non  ritorno  o  
spiega Marco De  Silva,  re-
sponsabile dell�Ufficio econo-
mico o Colpisce non solo il da-
to savonese, che Ë davvero al-
larmante,  ma  tutto  quello  
della regione  dove non c�Ë  
nessuno che non perda. E tut-
to questo senza contare che 
andiamo verso gli ultimi tre 
mesi dell�anno che statistica-
mente  contano  la  maggior  
parte dei decessiª. Questo si-
gnificherebbe, come ha evi-
denziato a livello nazionale 

l�Istat qualche giorno fa, un 
autentico tracollo nel bilan-
cio  demografico  nazionale  
con un minimo storico di na-
scite e un boom di morti. 

´Rischiamo di avere, alla fi-
ne dell�anno, una perdita net-
ta di popolazione, in Liguria, 
pari all�1%: un record negati-
vo che Ë difficile recuperare. 
La provincia di Savona Ë gi‡ 
oltre quel  dato.  Servirebbe 
una generazione intera per 
riequilibrare  questo  deficit  
che si allarga di mese in me-
se; una sfida molto difficile 
che non possiamo perÚ pi  ̆ri-
mandareª. Il problema Ë par-
ticolarmente  grave  perchÈ  
non conta soltanto morti e na-
scite, ma anche l�immigrazio-

ne ́ che Ë ancora positiva. Ep-
pure o dice ancora De Silva o 
non puÚ bastare per riempire 
i vuoti demograficiª. 

Il futuro impone scelte pre-
cise: ´La Francia, paese a noi 
vicino geograficamente e cul-
turalmente, da decenni ha af-
frontato  il  problema  inve-
stendo moltissimo sulle poli-
tiche per la famiglia. Che han-
no implicato agevolazioni e 
servizi soprattutto per con-
sentire alle donne e ai giova-
ni di lavorare e affermarsi o 
conclude De Silva - Il risulta-
to Ë che la Francia Ë passata 
dal 1982 a oggi da 55 a 67 mi-
lioni di abitanti, mentre l�Ita-
lia Ë arrivata da 56 a 60 nel 
2014, e da 6 anni si sta lenta-
mente  spopolando.  Senza  
scelte coraggiose rischiamo 
di non avere futuroª. 
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Sacchetti contenenti la spesa 
appena  fatta,  caricabatterie  
per  il  telefonino,  giocattoli  
comprati per i figli. Bancono-
te e monete per decine di eu-
ro lasciate sul cruscotto. Cel-
lulari sui sedili.

Una volta aperta la portie-
ra, scassinata con un paio di 
forbici da elettricista, la cop-
pia di nomadi domiciliati nel 
campo di Fontanassa razzia-
va qualsiasi oggetto trovasse 
all�interno dell�abitacolo del-
le auto in sosta nel parcheg-
gio  sotterraneo  del  centro  
commerciale del Gabbiano e 
dell�Ipercoop in corso Ricci.

I due aprivano soprattutto 
auto tipo Cinquecento o Fiat 
Panda, pi  ̆facili per iloro me-
todi con cui disattivavano la 
chiusura centralizzata.

Alla fine la coppia di noma-
di che saccheggiava le auto 
parcheggiate Ë stata arrestata 
sabato scorso dai carabinieri. 
Avevano messo a segno una 
ventina di colpi in base alle de-

nunce  arrivate  al  comando  
della stazione dell�Arma di Sa-
vona. Gli investigatori sabato 
scorso si  sono camuffati,  in 
borghese, tra i clienti del cen-
tro commerciale aspettando 
che la coppia entrasse in azio-
ne.

I carabinieri, diretti nell�in-
dagine dal luogotenente An-
drea Venditto, erano risaliti a 
Melissa Mayer, 26 anni, e Aris 
Dellagaren 21 anni, entrambi 
sinti e residenti nel campo no-
madi della Fontanassa. Cam-
po nomadi al centro di una po-

lemica politica dopo la recen-
te decisione del Comune (con-
testata da Lega e M5S) di in-
tervenire con 140 mila euro 
per un intervento di messa in 
sicurezza su un versante fra-
noso. I carabinieri della sta-
zione sono risaliti ai due gra-

zie alle immagini delle teleca-
mere  di  videosorveglianza  
del centro commerciale e ad 
un numero di targa annotato 
da una delle vittime dei raid 
sulle Panda e 500. L�auto usa-
ta dai nomadi,  una vecchia 
Fiat Punto, era stata notata ac-
costarsi a quelle poi saccheg-
giate e i due entravano in azio-
ne con le forbici come grimal-
dello. Sabato l�ultimo colpo Ë 
stato fatale. Mayer e Dellaga-
ren sono stati arrestati per fur-
to aggravato in concorso do-
po essere stati  sorpresi  con 
forbici,  cacciaviti,  cutter  e  
guanti dai militari della sta-
zione coordinati dal luogote-
nente Venditto. Ora sono in 
corso ulteriori indagini per ca-
pire se i due siano responsabi-
li di altri furti analoghi. 

Oggi in tribunale si terr‡ il 
processo  per  direttissima.  
Nessuna traccia della refurti-
va. L�arresto di sabato scorso 
Ë la seconda operazione por-
tata a termine nei confronti di 
ladri sinti protagonisti nei me-
si scorsi di razzie sulle auto 
parcheggiate nei pressi della 
piscina Zanelli  in corso Co-
lombo. Anche in quel caso si 
trattava di  una coppia,  due 
nomadi del campo della Fon-
tanassa, che rubavano sulle 
auto. Con loro la figlioletta di 
4 anni. Alessio Bresciani, 40 
anni,  e  la  compagna Genni  
Re, di 34, erano stati protago-
nisti di una fuga rocambole-
sca dopo un furto su una delle 
auto parcheggiate in corso Co-
lombo. Una fuga in cui aveva-
no tentato di investire i carabi-
nieri che li hanno poi arresta-
ti.�
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La fotografia degli abitanti
Popolazione al 31 dicembre

LIGURIA

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 31/8/2020

1.591.939 1.583.263 1.571.053 1.565.307 1.556.981 1.550.940 1.543.127 1.533.801

Diff. % su anno precedente - -0,54 -0,77 -0,37 -0,53 -0,39 -0,50 -0,60%

Bilancio demografico mensile IM SV GE SP Liguria Genova Savona La Spezia Imperia

01/01/2020

31/08/2020

var. abitanti gen-ago 2020

var. abitanti in % gen-ago 2020

var. abitanti su ag0 2019 in v.a.

var.abitanti su ago 2019 in %

213.937

213.372

-565

-0,26%

-559

-0,26%

274.183

272.336

-1.847

-0,67%

-3.840

-1,39%

835.829

829.950

-5.879

-0,70%

-6943

-0,83%

219.196

218.143

-1.053

-0,48%

-1125

-0,51%

1.543.127

1.533.801

-9.326

-0,60%

11.104

-0,72%

574.090

569.805

-4.285

-0,75%

-4.959

-0,86%

59.933

59.391

-542

-0,90%

-682

-1,14%

93.288

92.968

-320

-0,34%

-287

-0,31%

42.614

42.555

-59

-0,14%

-24

-0,06%

Allarme da uno studio Cgil: Ë come se fossero spariti Spotorno o Cengio
Prima causa i decessi. De Silva: ´Servono politiche forti per le famiglieª

La provincia si spopola:
da gennaio ad agosto
persi oltre 1.800 abitanti

albenga, nuovo servizio 

Le medicine?
Si prenotano
da casa
al telefono

rubavano quello che trovavano allȅinterno degli abitacoli. domiciliati nel campo di fontanassa

Saccheggiavano auto allŽIper,
arrestata coppia di nomadi
Una ventina i colpi denunciati dai proprietari di Panda e Cinquecento scassinate
I carabinieri si sono nascosti nel parcheggio sotterraneo e li hanno sorpresi 

Il parcheggio sotterraneo del centro commerciale di corso Ricci
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Prenotare le medicine stan-
do comodamente a casa e 
poi  ritirarle  con  comodo  
quando sono pronte e di-
sponibili, evitando cosÏ as-
sembramenti dentro o da-
vanti  alle  farmacie  e  in  
qualche caso inutili uscite 
di casa per sentirsi dire che 
il farmaco richiesto non Ë 
disponibile e lo sar‡ solo 
nei giorni successivi. 

Il servizio si chiama sem-
plicemente "Prenota i tuoi 
farmaci da casa", e nel no-
me Ë contenuto tutto il suo 
significato, e se vogliamo 
la  sua  importanza,  visto  
che consente di evitare co-
de e attese, spesso lunghe 
e talvolta inutili, che rap-
presentano un grosso disa-
gio per chi necessita di cu-
re, soprattutto in tempi dif-
ficili come quelli dell'emer-
genza che stiamo attraver-
sando. Adesso il servizio Ë 
disponibile  anche  ad  Al-
benga. Vi aderiscono infat-
ti le farmacie comunali e 
per utilizzarlo Ë sufficiente 
collegarsi al sito web ricet-
ta infarmacia.it, seleziona-
re la propria provincia e la 
farmacia dove si vuole rice-
vere il farmaco, e inserire il 
numero della  ricetta  e  il  
proprio codice fiscale, com-
pilando i icampiw con i dati 
richiesti. 

Poi non ci  sar‡ che da 
aspettare la chiamata che 
avviser‡ della disponibili-
t‡ del farmaco nella farma-
cia indicata, e infine anda-
re semplicemente a ritirar-
lo senza attese e senza cor-
rere il  rischio di  uscite a 
vuoto.  Un  meccanismo  
piuttosto  semplice  ma in  
grado di semplificare note-
volmente la vita e di iavvi-
cinarew in maniera signifi-
cativa la farmacia ai cittadi-
ni. ´Voglio ringraziare tut-
ti i farmacisti per il lavoro 
fatto fino ad oggi anche in 
questo periodo di pande-
mia o commenta Martina 
Isoleri, consigliera delega-
ta alle farmacie - I nostri far-
macisti si sono dimostrati 
sempre all'altezza della si-
tuazione e  hanno svolto,  
con grande impegno e sen-
so di responsabilit‡ il loro 
lavoro. Il servizio, che per-
mette di prenotare il pro-
prio farmaco direttamente 
da casa evitando inutili at-
tese o di recarsi pi  ̆volte in 
farmacia, permette di mi-
gliorare ancor pi˘ il servi-
zio che offriamo ai cittadi-
ni. Ma non Ë tutto, perchÈ 
le nostre farmacie effettua-
no promozioni e iniziative 
a beneficio degli utenti, di 
cui si possono trovare noti-
zie e informazioni sulla pa-
gina Facebook dedicataª. 

La provincia Ë la 
peggiore in Liguria. Il 
capoluogo ha perso 700 
residenti in un anno
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